gerit nec minus fidelibus et gratis servitiis  per eam celsitudini nostre collatis [ad presens 

con]ferre poterit in|
5
 futurum, actore Domino, gratiora eidem universitati graciosi 

concessimus quod forum seu nundinas, quod annis singulis|
6
 videlicet de mense augusti in 

eadem terra fieri consueverat ut expositum extint a primo septembris proximo future 

quarte|
7
decime indicionis, in antea possint in loco solito quolibet anno facere de eodem 

mense augusti per dies quindecim duratu|
8
rum,  per quod tempus dierum quindecim universos 

et singulos mercatores et personas alias ad predictum forum |
9
 seu nundinas venientes, de 

rebus, mercibus et animalibus quas et que detulerint ad forum seu nundinas ipsas |
10

vendiderint ibidem et abinde extraxerint, a iure dohane et alio quocumque dirictu liberos esse 

volumus et immu|
11

nes futuris secretis et magistris procuratoribus Sicilie nec non cabellotis et 
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credenceriis cabellarum et iurium |
12 

curie terre Trapani ad officium secretie et procurationis  

spectancium a predicto primo septembris in antea; |
13

 fidelibus nostris presentis privilegii 

tenore mandantes quod nu[ll]us eorum contra formam huiusmodi privi|
14

legii venire vel 

facere quoquomodo presumant fidelitate nostra et heredum nostrorum in omnibus semper 

salva. |
15

 In cuius rei testimonium, certitudinem et cautelam presens privilegium sibi exinde 

fieri iussimus et sigillo |
16

 nostro pendenti muniri. 

Datum Messane per nobilem Fridericum de Incisa militem regni Sicilie cancellarium. Anno  

dominice incarnacionis millesimo trecentesimo quintodecimo mense aprilis  quinto eiusdem 

terciedecime indicionis. 

1
Su Federico Incisa cfr. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 195-197 
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22 

1319 ottobre 30, III ind., Trapani 

Pietro de Marsala, priore della chiesa di Santa Maria Annunziata, concede in enfiteusi per 

29 anni, al prezzo di 6 augustali, due tenimenti di case e due botteghe precedentemente legate 

al convento da Perna Abbate, site a Trapani nei pressi del Trasianatus.   

Originale: BFT, FP, n. 30310 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit., p. 1222. 

Documento in discreto stato di conservazione. Quattro fori di diversa ampiezza, posti nella metà 

sinistra della pergamena, impediscono la lettura di alcune porzioni di testo. Il primo foro occupa le 

righe 6-10; il secondo  le righe 15-20; il terzo le righe 26-27, impedendo la lettura della sottoscrizione 

del giudice; l’ultimo foro occupa l’area delle sottoscrizioni dei testimoni. 

+ In nomine Domini amen. Anno eiusdem Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

decimo nono mense octubris penultimo die eiusdem tercie indicionis, |
2

 regnante serenissimo 

domino nostro domino Frederico Dei gracia rege Sicilie, regni sui anno vicesimo quarto. 

Feliciter, amen. Nos Iohannes Dur|
3

dullus iudex Trapani, Gilinus de Zigrinnino puplicus 

eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati pre|
4

senti scripto 

puplico notum facimus et testamur quod venerabilis religiosus frater Petrus de Marsalia, prior 

monasterii  |
5

 et conventus ecclesie sancte Marie Annunciate de Trapano, considerans grata et 

accepta servicia que nobilis vir dominus Nicolaus |
6

 Abbas
1

 habitator Trapani 

[……..]monasterio suo gratanter exhibuit et in antea de bono in melius poterit exhibere cum 

consensu |
7 

et vol[unctate fratruum convent]us monasterii et fratrum infrascriptorum videlicet: 

fratris Nicolosii et fratris Petrii Ianuensis, |
8

  fratris He[***]
(a)

, Thomasii de Trapano, fratris 

Raynaldi de Panormo, fratris Nicolai de Marsalia et |
9

 fratris N[***]
(b)

et successoribus suis et 

vice et nomine ipsius monasterii et ecclesie supradicte  dedit, concessit et tra|
10

didit in 

emp[hiteosim] Iacobo Mustazolo vice et nomine et pro parte dicti domini Nicolai et eius 

heredum recipienti et gerenti eiusdem domini |
11

 Nicolai negocia comode in hac parte ad 
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annuum censum hinc ad annos viginti novem quoddam tenimentum domorum situm in 

Trapano |
12 

quod fuit quondam domine Perne sic limitatum videlicet: iuxta domos eiusdem 

domini Nicolai Abbatis, iuxta viam puplicam et alios confines; |
13

 item quoddam alium 

tenimentum  domorum quod fuit quondam Symonis Galesii situm in Trapano sic limitatum 

videlicet: iuxta vias |
14

 puplicas ex omni latere et alios confines; item duas apothecas que 

fuerunt quondam domine Perne Vaccarelle filie quondam |
15

 Antonii Nichende sic limitatur 

[videlicet: i]uxta tarsanatum Curie, iuxta viam puplicam et alios confines, ad habendum, 

tenendum, possidendum, dan|
16

dum, vendendum, ali[enandum***]
(c)

nia infrascripto cum 

accessibus et egressibus cum omnibus et singulis que supra se |
17

 intra se aut [infra se in 

integrum continen]tur sub annuo censu videlicet pro augustalibus auri sex solvendis eidem 

priori vel succes|
18

soribus su[is***san]
(d)

 cte Marie de mense septembris cuiuslibet anni, et si 

forte  dictus dominus Nicolaus vel heredes |
19 

eius cessav[erint…]
(e) 

priori vel successoribus  

suis in festo predicto dictos augustales auri sex, liceat eidem priori vel succes|
20

soribus suis 

predicta bona ad dictum monasterium revocari, promictens dictus prior per se et successores 

suos eidem Iacobo |
21

 vice et nomine et pro parte dicti domini Nicolai stipulanti dicta bona 

eidem domino Nicolao et heredibus suis ab omni homine defendere, guaren|
22

tire, disbrigare et 

manutenere sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti monasterii et dictam 

concessionem et omnia |
23

 et singula supradicta firma et rata habere et tenere et in nullo 

contrafacere vel venire aliqua racione vel causa de iure vel de |
24

 facto. Unde ad futuram 

memoriam et dictorum contrahencium cautelam  facta sunt exinde duo puplica et consimilia 

instrumenta cuilibet ipsorum |
25 

instrumentorum unum per manus mei predicti notarii signo 

meo solito signatum subscripcione nostri qui supra iudicis et testium subscriptorum |
26

subscripcionibus et test[imonio] roboratum. Actum in Trapani anno mese die et indicione 

premissis. Testes sunt hii videlicet: Nicolaus Tuscanus, |
27

 Chinus Gullus[……]R[iccardus 

Musta]zolus, Iohannes de presbitero, Markisius de Siragusia, Thomas Assanti, Iohannes 

Spina, |
28

 Iohannes Scalia[…]
(f) 
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+ Ego [Iohannes Durdullus] qui supra iudex Trapani 

+ Ego Chino Gullo testis sum 

+ [Ego Ma]rkisius de Siragusia testis sum. 

+ Ego [***]
(g)

+ Ego [***]
(h)

+ Ego Iohannes de presbitero testis sum. 

Ego
(i)

 Gilinus
(l)

 de Zigrinnino qui supra puplicus notarius Trapani rogatus scripsi et signavi. 

(a) 

A causa di un foro mancano circa 23 lettere 
(b) 

A causa di un foro mancano circa 16 lettere 
(c) 

A causa di un foro mancano circa 13 lettere 
(d) 

A causa di un foro mancano circa 18 lettere. 
(e)

 A causa di un foro mancano circa 11 lettere. 
(f)

 A causa di un foro mancano circa 18 lettere 
(g)

 A causa di un foro manca la sottoscrizione. 
(h)

 A causa di un foro manca la sottoscrizione 
(i)

 Ego in monogramma 
(l)

 Nome proprio del notaio -Gilinus in monogramma 

1

 Su Nicola Abbate cfr. Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1213-1217; ID., Le donne e i cavalier cit., 

pp. 109-160 
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25 

1331 aprile 18, XIV ind., Trapani 

Su richiesta di Giovanni de Alcamo, priore della chiesa di Santa Maria Annunziata, viene 

trascritto l’atto con cui Garofa de Trapano donava ai carmelitani, in data 3 dicembre 1285, un 

tenimento di case con cortile. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 26988 

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono, ad eccezione di una lacerazione che 

occupa il margine destro con modesta perdita di testo. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis eiusdem millesimo tricentesimo  

tricesimo primo, mense
(a)

 aprilis
(b)

  decimo octavo  eiusdem quartedecime indictionis, 

regnantibus sere[nissimis do]|
2

minis nostris Dei gratia regibus Sicilie illustri rege Friderico, 

regni eius anno tricesimo sexto, et inclito rege Petro secundo, regni eius anno decimo. 

Feliciter, amen. Nos Guido de Rusticis iud[ex] |
3

 Sacce, Iacobus de Berso regius puplicus 

eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 

instrumento  puplico notum facimus et testamur quod frater Iohannes de Alcamo
1

 ordin[is] |
4

carmelitarum, prior ecclesie Sancte Marie  Annunciate de ordine carmeli terre Trapani, 

presens coram nobis presentavit  et ostendit nobis ac puplice legi fecit quoddam  

instrumentum puplicum subscripti tenoris et |
5

 cum dubitaret ne instrumentum  ipsum aliquo 

casu ammicteretur, eo quod dictum originale instrumentum  debet ad Magnam  regiam curiam 

destinare seu transmictere, nomine et pro parte dicte ecclesie peciit a nobis iudicibus |
6

 et 

notario nostrum qui supra super hoc iudicis et notarii officium implorando ut tenorem dicti 

puplici instrumenti ad fidem et cautelam dicte ecclesie quociens ipsi ecclesie opus fuerit in 

iudicio et extra iudicium, |
7

 faciendam in formam puplicam redigere et transcribere deberemus 

nos vero actendentes quod dicti prioris pro parte et nomine dicte ecclesie intererat dictum  

instrumentum penes se puplicatum habere requisiccione ipsa  |
8

 utpote iusta, admissa  et 

consona rationi, cum iustis petentibus non sit denegandus assenssus, quia vidimus dictum 
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originale instrumentum, quod legimus  et inspeximus  diliginter, et vidimus non abrasum, |
9

non cancellatum, non abolitum,  sed omni prorsus vicio et suspicione  carere predictum 

instrumentum de verbo ad verbum prout  iacet. Nichil in eo per nos addito, mutato seu ecciam 

diminuto iudiciali  |
10

 auctoritate interposita ut presens suntum eandem vim hanc quam habere 

noscitur. Originale instrumentum predictum in presenti puplicam formam ad cautelam dicte 

ecclesie per  manus mei predicti notarii redactum  est. Cuius instrumenti |
11

 tenor per omnia 

talis est: In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 

octuagesimo quinto mense decembris tercio eiusdem quartedecime indictionis, regnante 

excellentissima domina nostra Constancia D[ei] |
12

 gratia invictissima Aragonum et Sicilie 

regina, regnorum suorum Aragonum anno decimo, Sicilie vero quarto. Feliciter, amen. Nos 

Iohannes de Lando iudex Trapani, Benedictus Formica
2
 puplicus eiusdem terre not[arius et 

testes sub] |
13

scripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti puplico instrumento notum 

facimus et testamur quod Garufa
3
 mulier de predicta terra Trapani, uxor quondam Iohannis de 

Sancta Marta, actendens devoction[em sinceram et fidem puram erga] |
14

 Beatam Virginem 

dictam Sanctam Mariam Annunciatam de Ordine carmeli de predicta terra Trapani et 

considerans grata et accepta servicia que asseruit se recepisse a priore et aliis fratribus [dicte] 

|
15 

ecclesie et que recipiebat in presenti et expectabat recipere in futurum nec non et pro salute 

anime sue et dicti quondam Iohannis viri sui ac divine retribuctionis intuytu, sponte liberaliter 

et gra[tanter] |
16

 dedit et donavit in integrum et in perpetuum et inrevocabiliter, donacione 

simplici que dicitur inter vivos, eidem ecclesie Sancte Marie Annunciate de Carmelo de 

eadem terra Trapani quoddam tenimentum do[morum] cum |
17

 cortilio ipsius Garofe cuius 

fines sunt hii: ab oriente sunt domus heredum quondam notarii Petri Luntra, ab occidente
(c)

 est 

via puplica qua regreditur et egreditur domum Iohannis Chicari, a meridie est via puplica |
18

 et 

a septentrione sunt domus dicti Iohannis Chicari et Iohannis [.] et si qui alii sunt confines. 

Quod quidem tenimentum domorum dicta Garofa, animo donandi et titulo donacionis 

predicte, donavit, |
19

 tradidit et assignavit supradicte ecclesie iure proprio inrevocabiliter et in 

perpetuum ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, vendendum, permutandum, 

alienandum et quicquid priori et aliis fratribus eiusdem |
20 

ecclesie deinceps placuerit perpetuo 
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faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et pertinenciis suis, et omni causa et cum omnibus 

et singulis que habet supra se seu intra se in integrum omnique iure, actione et usu seu